

Consultas Realizadas

Licitación 404515 - Servicio de Alquiler de Impresoras.Plurianual 2022-2023-2024 (Humanidades-CyT) Ad Referéndum 2022

Consulta 1 - PARA LOS ITEMS 1 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de bandeja de papel estándar de 250 hojas en adelante, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia; en forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación, disponibilidad y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes...".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Es necesidad de la institución, que el hardware solicitado cuente con una alta productividad, por ende, se buscan las mejores características disponibles en el mercado, además están validados en cuanto al cumplimiento de marcas y modelos comercializados localmente, no representando limitante alguna, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares.</p>		

Consulta 2 - PARA LOS ITEMS 1 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de Alimentador automatico de documentos desde 50 hojas en adelante, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia; en forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación, disponibilidad y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Es necesidad de la institución, que el hardware solicitado cuente con una alta productividad, por ende, se buscan las mejores características disponibles en el mercado, además están validados en cuanto al cumplimiento de marcas y modelos comercializados localmente, no representando limitante alguna, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares.</p>		

Consulta 3 - PARA LOS ITEMS 1 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Consultamos si será necesaria la capacidad de finalizadores, pues esta opción de soporte encarece innecesariamente los precios, obligando a ofertar equipos altamente sobredimensionados que pueden afectar al precio final y terminar perjudicando a la entidad a nivel presupuestario.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. La innovación tecnológica a ser implementada en la institución debe ser adaptable y versátil conforme a cada entorno y condición, por ende, la posibilidad de adquirir accesorios es fundamental para seguir fortaleciendo la infraestructura, se entiende que es lo más lógico y conveniente, permitiendo escalar a funcionalidades complementarias con baja inversión adicional y no verse limitado a adquirir equipos por carecer de los mismos</p>		

Consulta 4 - PARA LOS ITEMS 1 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Donde se requiere particiones de disco muy específicas de una sola marca, solicitamos sean aceptados equipos con disco duro estándar de una capacidad final solicitada, en donde pueda almacenarse archivos sin necesidad de particiones sino gestión documental estándar de cada impresora; de manera a no limitar la participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Primeramente, cabe mencionar que existen marcas y modelos comercializados localmente que cumplen con los requisitos de capacidad de disco requeridos, y seguidamente resaltar que la exigencia obedece a la innovación tecnológica a ser implementada en la institución, esta debe ser adaptable y versátil conforme a cada entorno y condición, por ende, justificables una a una plenamente, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares</p>		

Consulta 5 - PARA LOS ITEMS 2 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 1.2 GHz como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Primeramente, cabe mencionar que existen marcas y modelos comercializados localmente que cumplen con los requisitos de procesamiento requeridos, y seguidamente resaltar que la exigencia del procesador de alto performance, obedece a la innovación tecnológica a ser implementada en la institución, esta debe ser adaptable y versátil conforme a cada entorno y condición, por ende, justificables una a una plenamente, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares.</p>		

Consulta 6 - PARA LOS ITEMS 2 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de bandeja de papel estándar de 500 hojas (2 bandejas) en adelante, pues es éste el valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, además de ser una diferencia mínima a lo inicialmente requerido; de manera a no limitar innecesariamente la competencia de ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Es necesidad de la institución, que el hardware solicitado cuente con una alta productividad, por ende, se buscan las mejores características disponibles en el mercado, además están validadas en cuanto al cumplimiento de marcas y modelos comercializados localmente, no representando limitante alguna, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares.</p>		

Consulta 7 - PARA LOS ITEMS 2 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento Menos de 11 segundos, atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 80 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos solo sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Los equipos serán destinados a grupos de usuarios, con multitareas de impresión, copiado y escaneo, por ende, el alto desempeño y respuesta desde el modo de espera para iniciar con las ordenes representa un elemento clave para lograr la satisfacción de los mismos, recalcando que se buscan las mejores características disponibles en el mercado, por esto, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares.</p>		

Consulta 8 - PARA LOS ITEMS 2 DEL LOTE 1 Y 2;

Consulta	Fecha de Consulta	26-11-2021
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con gramaje desde 60 hasta 300 g/m², siendo el primer valor un estándar en peso de papel en toda la industria de impresión, por lo que el gramaje de 52 g/m² es poco común en equipos del porte requerido (son capacidades para equipos de mucho mayor producción), representando una limitante innecesario para la mayoría de los oferentes que no sean RICOH.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-11-2021
<p>Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Primeramente, cabe mencionar que existen marcas y modelos comercializados localmente que cumplen con los requisitos de gramaje requeridos, y seguidamente resaltar que la exigencia del gramaje mínimo obedece a la innovación tecnológica a ser implementada en la institución, ya que se cuenta con documentación según el gramaje solicitado, objeto de copiado y escaneo de las distintas dependencias, por lo que la tecnología del hardware debe ser adaptable y versátil conforme a cada entorno y condición, por ende, justificables una a una plenamente, solicitamos a su vez que los distintos oferentes opten por modelos con las mejores características, a modo de dar cumplimiento a los términos de referencia, sin la posibilidad que se ajusten estas especificaciones a pretensiones particulares.</p>		